O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

         INDICAÇÃO Nº 103/2026

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a realização de campanhas educativas de prevenção

aos acidentes de motocicleta, com distribuição de folders, ações nas repartições públicas e veiculação

de mensagens educativas nos sinaleiros, em parceria com órgãos competentes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo a realização de campanhas educativas de prevenção aos

acidentes de motocicleta, com distribuição de folders, ações nas repartições públicas e veiculação de

mensagens educativas nos sinaleiros, em parceria com órgãos competentes.

A presente indicação tem por objetivo a realização e ampliação de campanhas educativas de

conscientização sobre a prevenção de acidentes envolvendo motocicletas no município de Araucária,

por meio das secretarias e órgãos competentes.

As campanhas deverão contemplar:

• Distribuição de folders educativos em locais de grande circulação e nas repartições públicas

municipais;

• Ações educativas nas repartições públicas, como unidades de saúde, escolas, terminais e

demais órgãos municipais;

• Veiculação de mensagens educativas nos sinaleiros (semáforos) da cidade, com foco na

segurança dos motociclistas e no respeito às normas de trânsito.

• Instalação de antena corta pipa – Anti Cerol.

Parcerias:

Para a efetivação das ações, recomenda-se a realização de parcerias com:

• Secretaria Municipal de Urbanismo e Trânsito;

• Secretaria Municipal de Saúde;

• Secretaria Municipal de Educação;

• DETRAN/PR;

• Guarda Municipal;

• Demais entidades e instituições ligadas à segurança no trânsito.

Os acidentes envolvendo motocicletas têm causado impactos significativos à sociedade,

resultando em perdas de vidas(19 no município em 2025), ferimentos graves e elevados custos ao

sistema público de saúde. O crescimento do uso da motocicleta como meio de transporte e ferramenta

de trabalho reforça a necessidade de ações educativas contínuas.

A adoção de campanhas informativas por meio de folders, ações nas repartições públicas e

mensagens educativas nos sinaleiros contribuirá para a conscientização dos condutores e para a

redução dos índices de acidentes, promovendo um trânsito mais seguro no município de Araucária.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária, 21 de janeiro de 2026.

   VAGNER  CHEFER

   VEREADOR

		2026-01-21T16:16:12-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1